
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

N. 145 

In data 08/06/2023 

OGGETTO: Assunzione impegni di spesa per forniture di beni e 

servizi e realizzazione di opere connesse all'espletamento dei compiti 

d'ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Dato atto che si rende necessario eseguire i seguenti servizi, forniture e lavori per l’espletamento dei 

compiti d’ufficio: 
oggetto creditore 

importo 
netto 

IVA 
importo 
totale 

capitolo CIG 

Fornitura cavi per PC FP Ufficio 99,50 € 21,89 € 121,39 € 800/20/1 Z203B831FB 

verifica e ripristino 
copertura municipio 

Ottaviano 
Conservazione 
e Restauro 180,00 € 39,60 € 219,60 €  800/20/1 Z353B70F8A 

fornitura n. 41 sacchi 
asfalto a freddo; n. 3 
sacchi betoncino; sacchi 
per immondizia; completo 
impermeabile per operaio 

Edilpellice 
s.r.l. 513,40 € 112,95 € 626,35 €  800/20/1 Z5B3B80518 

le righe evidenziate si riferiscono ad ordini diretti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2  
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 

36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 

dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero 

per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 

altri Stati membri.” 

 

 

In data 29.01.2013 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione 

 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 

adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 

enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuati gli operatori economici riportati nella 

tabella precedente idonei a soddisfare le esigenze relative alle forniture, servizi e lavori descritti, 

anche tenuto conto che in passato le ditte hanno eseguito forniture, servizi e lavori analoghi con 

buoni risultati; 

 

Dato atto che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c.7) dei 

requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, 

finanziaria, tecnica e professionale in capo alle ditte; 

 

Dato atto che le forniture evidenziate nella tabella sopra riportata sono da eseguire mediante 

affidamento in economia tramite mercato elettronico (MePA) sulla base del regolamento per 

l’acquisizione di lavori, servizi forniture in economia, approvato con deliberazione del consiglio 

comunale n. 17 del 15/10/2015 

 

Dato atto che l’elenco sopra riportato prevede anche l’esecuzione di lavori per i quali non vi è 

l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 13 del 28/6/2022 di conferimento della responsabilità 

dell’area tecnica; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 20/03/2023, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;  

 

DETERMINA 
 

1) di assumere i seguenti impegni di spesa relativi alle forniture, le manutenzioni e le prestazioni 

occorrenti per l’espletamento dei propri compiti d’istituto: 

oggetto creditore 
importo 
totale 

capitolo CIG 
Impegno 

n. 

Fornitura cavi per PC FP Ufficio 121,39 € 800/20/1 Z203B831FB 304 

verifica e ripristino copertura municipio 

Ottaviano 
Conservazione 
e Restauro 219,60 €  800/20/1 Z353B70F8A 305 

fornitura n. 41 sacchi asfalto a freddo; 
n. 3 sacchi betoncino; sacchi per 
immondizia; completo impermeabile 
per operaio 

Edilpellice 
s.r.l. 626,35 €  800/20/1 Z5B3B80518 306 

 

2) di autorizzare conseguentemente l’ordinativo dei materiali e delle forniture da eseguirsi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

3) di dare atto che gli impegni di spesa trovano copertura nel redigendo bilancio di previsione 

2022-2024sui capitoli evidenziati nella tabella di cui al punto 1; 

 

4) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000. 

 

5) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile 

del servizio finanziario; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Arch. Giuseppe BUFFO



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 

complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 

nonché del vigente regolamento di contabilità. 

 

 

Frossasco, lì 08/06/2023 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 

 

Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il seguente parere in ordine di regolarità contabile: 

FAVOREVOLE. 

 

Frossasco, lì 08/06/2023 

 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 

             

           

N.       del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Frossasco per quindici giorni 

consecutivi dal 22/01/2024 al 06/02/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Frossasco, lì 22/01/2024 

 

 

Il Tecnico Comunale 

F.to: Arch. Giuseppe BUFFO 

 

 


